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Punkt 67: Lukket: Budget 2025-2028 - Status og prioritering af udvalgets
forslag (TMK)

00.30.00-S00-7-23



Punkt 68: Ladestandere på kommunal jord (TMK)

05.01.50-G01-1-24

Resume

I Struer Kommune håndteres ansøgninger vedr. opsætning af ladestandere til elbiler administrativt i henhold til
vejreglerne. Struer Kommune skal give tilladelse til opsætning af ladestandere på kommunale fortove og har haft en
praksis, hvor der gives tilladelse forudsat at kabel nedgraves, og at ladestanderen er offentligt tilgængelig for alle.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at administrationspraksis for opsætning af private ladestandere på offentlige arealer
tilrettes således, at der kun tillades opsætning af ladestandere på parkeringspladser
og ikke ved p-båse langs veje.

Sagsfremstilling

I takt med at der kommer flere og flere elbiler vokser behovet for ladestandere til elbiler. Der er lovkrav om opsætning af
ladestandere på P-pladser med 20 pladser eller mere, hvis de tilhører en bygning. Der er en del P-pladser i kommunen,
som hører til vejarealet, men her er der ikke et lovkrav om ladestandere. De ladestandere, som kommunen opsætter, er 11
kW ladere, som ikke er hurtigladere. Men behovet for ladestandere vokser betydeligt mere end disse ladestandere kan
honorere.

Ikke alle boliger har mulighed for at oplade elbil på egen grund. Derfor har der været forskellige ansøgninger om at
trække ledninger fra ladestander på egen grund ud til en bil holdende ved fortovskanten. Det har administrationen hidtil
afvist med den begrundelse, at der ikke må ligge kabler hen over fortovet. Der har også været ansøgt om et ophængt kabel
hen over fortovet og ned til en ladende bil. Dette har administrationen ligeledes afvist med den begrundelse, at der ikke
ønskes hængende kabler hen over fortovet.

Senest har administrationen behandlet en ansøgning om opsætning af en ladestander på et kommunalt fortov i en af de
snævre midtbygader (Nørregade). Ladestanderen er udført som kommunen selv ville gøre det med nedgravet kabel,
opsatte pullerter på hver side af laderen og med adgang for alle, som måtte ønske at bruge laderen. Det har været vurderet,
at der fortsat er den fornødne plads på fortovet, således barnevogne og kørestole frit kan komme forbi, og laderen stikker
ikke ud på kørebanen. Denne ladestander har administrationen givet tilladelse til. Opsætningen har givet anledning til at
revurdere rammerne for opsætning af ladestandere.

På den baggrund forslår administrationen, at der foreslås indført en ny administrationspraksis, hvor ladestandere kun kan
opsættes på parkeringspladser og ikke ved p-båse langs veje.

Administrationen indstiller,

at administrationspraksis ændres således, at ladestandere kun kan opsættes, hvor der allerede er eksisterende P-båse.

Beslutning fra Teknik-, miljø- og klimaudvalg, 15. maj 2024, pkt. 58:

Udsat til udvalgets møde i juni måned.

Frank Linde deltog ikke i behandling af sagen.

Beslutning



Tiltrådt.



Punkt 69: Pulje til Legepladser - Fordeling af tilskud (TMK)

04.00.00-P21-1-20

Resume

I budgettet er der afsat en tilskudspulje på 119.000 kr. årligt til legepladser i Struer Kommune.

Udvalget har besluttet at behandle ansøgninger to gange om året, hvor der udvælges, hvem der skal have tilskud og beløb,
dog max. 50 % af ansøgernes afholdte udgifter. Ansøgningsfristerne er 1. maj og 1. oktober.

Midlerne er frigivet til teknik-, miljø- og klimaudvalget, og skal derfor ikke frigives af økonomiudvalg og byråd.

Uforbrugte midler fra et år kan overføres til næste års budget.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at de indkomne ansøgninger imødekommes med samlet set 46.425 kr.

Sagsfremstilling

Udvalget har modtaget 4 ansøgninger, som samlet søger om tilskud på 46.425 kr. Alle ansøgninger indeholder budgetter.
Ansøgningerne er vedlagt som bilag således hver ansøgning fremgår af et enkelt bilag med mail, projektbeskrivelse,
budget og evt. kort/foto.

Der er indkommet følgende ansøgninger:

Vejrum Borger- og Gymnastikforening. Søger om 25.000 kr. Samlet budget 50.000 kr. (Bilag 1)

Hjerm Borgerforening. Søger om 10.000 kr. Samlet budget 20.000-25.000 kr. kr. (Bilag 2)

Ny Højgårdsparken. Søger om 5.625 kr. Samlet budget 11.250 kr. (Bilag 3)

Linde Borger og Gymnastikforening. Søger om 5.800 kr. Samlet budget 11.615 kr. (Bilag 4)

Økonomi

Økonomi kan oplyse, at der i anlægsbudgettet er afsat 119.000 kr. i 2024 vedrørende tilskud til legepladser.

Beslutning

Tiltrådt. Fremadrettet ønskes alle ansøgninger suppleret med et specificeret budget.

Bilag

Bilag 1 - Vejrum Borger og Gymnastikforening - Ansøgning legepladstilskud

Bilag 2 - Hjerm Borgerforening - Ansøgning legepladstilskud



Bilag 3 - Ny Højgårdsparken - Ansøgning legepladstilskud

Bilag 4 - Linde og Omegns Borgerforening - Ansøgning legepladstilskud



Punkt 70: Varmeplan 2024 (TMK - ØK - BY)

13.03.00-P00-3-23

Resume

Byrådet godkendte i december 2022 varmeplanen for Struer Kommune som led i aftalen mellem KL og regeringen om
grøn strøm og varme. Administrationen og forsyningen har siden vedtagelsen undersøgt muligheden for etablering af
fjernvarme i de potentielle fjernvarmeområder, hvilket dog ikke har vist sig muligt. Økonomiudvalget besluttede derfor
den 24. april 2024 at igangsætte en revision af varmeplanen med det forbehold, at fastholdelse af Asp som et potentielt
fjernvarmeområde skal afklares med en særskilt beslutning.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at forslag til Varmeplan 2024, hvor Asp fastholdes med status som potentielt
fjernvarmeområde, godkendes,

at forslag til Varmeplan 2024 sendes i offentlig høring,

at administrationen bemyndiges til at godkende varmeplanen endeligt, såfremt der ikke
fremkommer væsentlige høringssvar under høringen.

Sagsfremstilling

Varmeplanen sigter efter at bidrage til en grøn omstilling både national, men også lokalt. En varmeplan sætter en retning
for varmeforsyningen i kommunen. Struer Kommune understøtter, at alle ejendomme kanopvarmes med grøn energi.

Administrationen har siden vedtagelsen af varmeplanen undersøgt mulighederne for udrulning af fjernvarmen for de
potentielle fjernvarmeområder, som varmeplanen udpeger. Det drejer sig konkret om byerne: Resenstad, Jegind, Kirkeby,
Lyngs, Tambohuse, Uglev, Odby, Asp og Linde. I den forbindelse har der bl.a. været dialog med en arbejdsgruppe i
Langhøjområdet, der arbejder for fjernvarmen, samt forsyningen generelt.

Der har ikke vist sig at være grundlag for nye fjernvarmeprojekter. Det manglende grundlag bygger på, at der ikke kan
opnås en tilfredsstillende økonomi i nye fjernvarmeprojekter, hertil er etableringsomkostningerne for ny fjernvarme
generelt steget og priserne for de brændsler som fjernvarmen skal erstatte faldet.

Varmeplan 2024
Varmeplan 2024 (jf. bilag 1) er en revision af varmeplanen fra 2022. Varmeplanen fra 2022 blev udarbejdet på baggrund
af en screening, hvor områder med et varmebehov over 500 MWh blev kortlagt og der blev i den forbindelse vurderet på
det konkrete potentiale i de udpegede områder.

Varmeplan 2024 sigter efter at tilbageføre status for de fleste af de potentielle fjernvarmeområder til status som
"individuel varmeforsyning". Der er tale om individuel varmeforsyning for alle områder på nær Asp, som fastholdes med
potentiale for fjernvarme, jf. beslutningen i Økonomiudvalget den 24. april 2024. Det blev i den forbindelse samtidig
besluttet, at Asp's status i varmeplanen videre skal afklares gennem dialog med byen og indstilles til politisk behandling
umiddelbart herefter.

Statusændringen i varmeplanen giver ikke anledning til ændringer hos den enkelte husejer.
Status som potentiel fjernvarmeområde i varmeplanen betyder dog, at man, som husejer i Asp, indtil videre ikke kan opnå
tilskud til udskiftning af fx. et naturgasfyr eller oliefyr til en varmepumpe.



At varmeplanen ikke vurderes at rumme mulighed for udrulning af mere fjernvarme, betyder dog ikke, at der ikke kan
arbejdes med andre fællesløsninger end fjernvarme i lokalområderne med status som individuel varmeforsyning. Det vil
være muligt for en landsby, eller dele af en landsby, at arbejde med konkrete fælles varmeløsninger uafhængigt af
varmeplanen.

Varmeplanen er ikke juridisk bindende, idet ændringer i den kollektive varmeforsyning, (dvs. fjernvarme og naturgas),
skal godkendes af byrådet på baggrund af specifikke projektforslag iht. varmeforsyningsloven. Det betyder blandt andet,
at udrulningen af fjernvarme skal ske ud fra et kriterie om positiv samfundsøkonomi og en sund bruger- og
selskabsøkonomi.

Afklaring af status for Asp

Den 24. april 2024, pkt. 63) godkendte økonomiudvalget beslutningen fra teknik-, miljø- og klimaudvalget om revision af
varmeplanen med det forbehold, at en endelig stillingtagen til Asp´s status skulle afklares på byrådsmødet i juni 2024.
Inden den endelige politiske stillingtagen skulle der afholdes et borgermøde i Asp med det formål at belyse borgernes eget
ønske til, hvorvidt området fastholdes i varmeplanen.

Alle husejere inden for området, som er udlagt til potentiel fjernvarmeområde i Varmeplan 2022, er blevet inviteret til
mødet, der blev holdt i Asp den 14. maj. Der mødte ca. 60 borgere op. Struer Kommune indledte med at redegøre for
kommunes varmeplanlægning og den igangsatte revision, herunder beslutningen om fastholdelse af Asp og det
dertilhørende borgermøde. Struer Kommune gjorde endvidere klart, at fastholdelse i varmeplanen har konsekvenser i
forhold til tilskudsmulighederne ved ønske om opsætning af varmepumpe.

Arbejdsgruppen, der gennem de sidste år har undersøgt mulighed for en fælles varmeløsning, gennemgik herefter
historikken for deres arbejde og hvilke muligheder de på nuværende tidspunkt arbejder videre med. De fremlagde bl.a. de
fremtidsudsigter, som fastholdelse i varmeplanen medfører i kraft at mulighed for tilskud fra fx. Grøn Fond.

På mødet var der en enstemmig opbakning til fastholdelse af Asp i varmeplanen med henblik på at forfølge en
fællesløsning gennem arbejdsgruppens arbejde.
Der var ikke fremført ønsker om at beboerne gerne ville skifte fra naturgas til en individuel løsning. Tværtimod nævnte
flere af de fremmødte, at det ikke hastede med at skifte fra naturgas på nuværende tidspunkt, og at det var bedre at finde
en god fællesløsning frem for de individuelle løsninger. Der var således ingen fremmødte, der gav udtryk for at ville
udtræde af varmeplanen. Det skal dog bemærkes, at det på borgermødet var ca. 60 fremmødte men at der var inviteret
215.

På den baggrund indstiller administrationen, at Asp fastholdes i varmeplanen med status som potentiel fjernvarmeområde.
Det skal samtidig bemærkes, at de kommunale bygninger, som findes i Asp samlet set står for en relativ stor del af
energiforbruget. De offentlige bygninger vil derfor senere blive et centralt element i at skabe en fornuftig økonomi i et
varmeprojekt i byen.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Varmeplan 2024



Punkt 71: Frigivelse af midler og prioritering af pulje til landsbyfornyelse
(TMK - ØK - BY)

01.11.00-P00-2-24

Resume

Det har været muligt at sende ansøgninger om støtte fra Landsbyfornyelsespuljen 2023. Ansøgningerne skal nu
prioriteres, og de kommunale midler til medfinansiering ønskes frigivet.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at det afsatte budget til landsbyfornyelse i 2024 på 690.000 kr. frigives,

at der i forbindelse med landsbyfornyelsen nedlægges seks ejendomme,

at prioriteringslisten over indkomne ansøgninger godkendes.

Sagsfremstilling

Pulje til landsbyfornyelse er en statslig pulje, som tildeles landets kommuner i forbindelse med deres arbejde for
forskønnelse af landdistrikterne. Midlerne kan anvendes til nedrivninger og istandsættelser af bygninger samt
områdefornyelse i byer under 4.000 indbyggere samt i det åbne land. Byrådet i Struer Kommune har besluttet at prioritere
nedrivninger i anvendelses af puljen.

Staten støtter med 60 % af udgiften, mens kommunen selv skal dække udgifterne for de resterende 40 % af de samlede
udgifter. Staten har tildelt Struer Kommune 1.512.720 kr. i forbindelse med landsbyfornyelse for 2023, som er den pulje,
der skal benyttes nu. Struer Kommune har i budget 2024 afsat 594.000 kr. som medfinansiering til landsbyfornyelse.
Dertil har Struer Kommune et restbeløb fra afsluttede projekter til landsbyfornyelse fra tidligere år på 96.000 kr. Dette
medfører et kommunalt bidrag på 690.000 kr., som betyder, at Struer Kommune kan udnytte 1.035.000 kr. af de midler
staten har tildelt Struer Kommune i Landsbyfornyelsespuljen 2023. Samlet er der således 1.725.000 kr. i Landsbypuljen
2023 til anvendelse.

Struer Kommune kender først prisen på nedrivninger, når der har været afholdt licitation. I vedhæftede bilag 5 ses et
estimeret budget, der anslår omkostningerne for nedrivningen af de udvalgte ejendomme. Der kan i forbindelse med
fastlæggelsen af den endelige pris være behov for yderligere prioritering af de udvalgte ejendomme.

Administrationen anmoder om frigivelse af den kommunale medfinansiering til Landsbyfornyelsespulje 2023.

Ansøgninger

Struer Kommune har i foråret 2024 haft åbnet for ansøgninger om støtte fra Landsbyfornyelsespuljen. Deadline for
ansøgninger var den 23. april 2024.

Struer Kommune har modtaget 15 ansøgninger (bilag 1) til Landsbyfornyelsespuljen 2023. Administrationen har vurderet,
at to af disse ansøgninger ikke lever op til Statens og Struer Kommunes krav for Landsbyfornyelsespuljen. På kortet i
bilag 2 er markeret de adresser, som administrationen anbefaler at prioritere.

Da puljemidlerne er begrænsede, har administrationen vurderet ansøgningerne jf. kravene for puljen og i forhold til, hvor
støtte til nedrivning eller renovering af bygninger vil have den største gavnlige effekt for lokalsamfundet. Prioritering af



ansøgninger fremgår af bilag 4. Af prioriteringslisten fremgår administrationens vurdering af de ansøgte ejendomme i et
pointsystem samt administrationens eventuelle bemærkninger og begrundelse for udvælgelsen. I bilag 3 illustreres de
ansøgte ejendomme med billed- og kortmateriale. Administrationen anbefaler, at de seks ejendomme markeret med grøn i
bilag 4 prioriteres (estimeret pris på 1,3 mio. kr.).

Hovedvejen 36, 7790 Thyholm
Grønholmevej 10, 7790 Thyholm
A C Hoppesvej 3, 7790 Thyholm
Krumborgvej 4, 7790 Thyholm
Hovedvejen 67, 7790 Thyholm
Hovedvejen 69, 7790 Thyholm

Administrationen kender ikke prisen for nedrivning af de enkelte bygninger, som blandt andet afhænger af forhold som
forurening, bygningsmasse og miljøforhold. Nedrivning af bygningerne sendes i udbud, når midlerne er frigivet og
efterfølgende laves tidsplan for rækkefølgen på nedrivningen i samarbejde med det firma, der vinder licitationen.
Administrationen forventer, at alle igangsatte nedrivninger, afsluttes inden påskeferien 2025.

I forbindelse med nedrivning af de seks ejendomme nedlægges der seks boliger på Thyholm. Administrationen vurderer,
at der ikke er mangel på boliger på Thyholm. Administrationen vurderer også, at typen og standen af de bygninger, der
søges nedrevet ikke understøtter den efterspørgsel, der er på boliger i Struer Kommune, og at tilstanden på de boliger, der
indstilles til at blive nedlagt, er så dårlig, at nedrivning og nedlæggelse af bolig økonomisk set er at foretrække frem for
eventuel renovering. Administrationen vurderer derfor, at der kan nedlægges seks boliger. Administrationen gør
opmærksom på, at nedrevne boliger i landzone skal søges genopført indenfor 3 år, hvis genopførelse ønskes.

Økonomi

Økonomi kan oplyse, at der på anlægsbudgettet til byfornyelse og landsbyfornyelse er afsat 690.000 kr. i 2024.

Beslutning

Tiltrådt. Administrationen anmodes om at udvælge endnu en ansøgning til nedrivning, som kan indgå i udbuddet af den
samlede nedrivningsopgave, såfremt det samlede budget kan overholdes.

Bilag

Bilag 1 - Ansøgninger samlet

Bilag 2 - Kort over ansøgte ejendomme

Bilag 3 - Ansøgte ejendomme - Kort og Billedmateriale

Bilag 4 - Skema over udvælgelse af ejendomme til nedrivning

Bilag 5 - Estimeret budget



Punkt 72: Endelige Natura 2000-handleplaner 2022-2027 (TMK - ØK - BY)

01.05.18-P00-1-23

Resume

Behandling af de endelige Natura 2000-handleplaner for N28 "Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø"
og N62 "Venø, Venø Sund" for 3. planperiode (2022-2027). Udkast blev behandlet i byrådet (27. februar 2024, pkt. 10).

Indstilling
Administrationen indstiller,

at den endelige Natura 2000-handleplan for N28 "Agger Tange, Nissum Bredning,
Skibsted Fjord og Agerø" vedtages,

at den endelige Natura 2000-handleplan for N62 "Venø, Venø Sund" vedtages.

Sagsfremstilling

EU's habitatdirektiv forpligtiger Danmark til at iværksætte de nødvendige foranstaltninger for at sikre og genoprette en
gunstig bevaringsstatus for de naturtyper og arter, som direktivet omfatter. Derudover er Danmark, gennem
fuglebeskyttelsesdirektivet, forpligtiget til at træffe egnede foranstaltninger med henblik på at bidrage til at sikre den
nationale bestand af fugle omfattet af direktivet.

Danmark har valgt at imødegå ovenstående forpligtigelser ved bl.a. en systematisk og tilbagevendende planlægning i de
enkelte Natura 2000-områder. Indsatserne for de enkelte områder fastlægges for en 6-årig periode ad gangen.
Miljøstyrelsen offentliggjorde 3. juli 2023 Natura 2000-planerne for den tredje planperiode (2022-2027). Kommunerne er
forpligtiget til at udarbejde handleplaner for Natura 2000-områderne, der ligger indenfor kommunens geografiske
områder. Struer Kommune skal udarbejde handleplaner for nedenstående to Natura 2000-områder:

N28 "Agger Tange, Nissum Bredning, Skibsted Fjord og Agerø"
N62 "Venø, Venø Sund"

Handleplanerne beskriver, hvordan de statslige Natura 2000-planer vil blive realiseret indenfor Struer Kommunens
geografiske område for land og kystnære områder. I handleplanerne er indsatserne derudover prioriteret, og
interessentinddragelse er beskrevet. Derudover er der i handleplanerne redegjort for Struer Kommunens indsats i anden
planperiode (2015-2021).

For begge handleplaner er fokus at:

Fastholde og sikre den eksisterende naturpleje
Iværksætte nye indsatser på arealer i ugunstig tilstand for at forbedre naturtilstanden
Bekæmpe invasive arter
Sikre og forbedre levestederne for ynglefugle på udpegningsgrundlaget.

Selve indsatserne fra handleplanerne er primært forberedelse til græsning (hegning), bekæmpelse af især den invasive
rynket rose, håndtering af mulig prædation på ynglefugle og kontrolleret afbrænding af hede arealer for at bidrage til
foryngelse af hedelyngen.

Udkastene til handleplanerne blev politisk godkendt af byrådet (27. februar 2024, pkt. 10), og herefter sendt i 8 ugers
offentlig høring i perioden 1. marts - 26. april 2024. På baggrund af de indkomne høringssvar er der udarbejdet en
hvidbog for hhv. N28 og N62. I hvidbøgerne fremgår det om høringssvarene har givet anledning til ændringer i
handleplanerne. Til handleplanen for N28, som er lavet i samarbejde med Thisted, Morsø og Lemvig kommuner, kom der



4 høringssvar. For arealer i Struer Kommune var det kun et høringssvar fra Miljøstyrelsen, der gav anledning til ændringer
i handleplanen. Til handleplanen for N62 kom der 1 høringssvar, som var fra Miljøstyrelsen, og som gav anledning til
ændringer i handleplanen.

De væsentligste ændringer i begge handleplaner er en præcisering af, at indsatser ikke udelukkende er baseret på
frivillighed, da kommunen er forpligtiget til at gennemføre Natura 2000-planen, også såfremt frivillige lodsejer aftaler
ikke kan indgås. Derudover ønskede Miljøstyrelsen en præcisering og uddybning af tidligere gennemførte indsatser samt
at, der for den fremtidige indsats "bekæmpelse af invasive arter" skal fremgå en fastsat størrelse på arealet med behov for
bekæmpelse. Høringssvarene i deres fulde længde fremgår af hvidbøgerne.

Baseret på høringssvarene fra Miljøstyrelsen er det administrationens opfattelse, at styrelsen har et øget fokus på
kommunens indsatser for at nå målsætningerne i de statslige Natura 2000-planer.

Til gennemførsel af handleplanerne er der fra statens side afsat en række virkemidler. Derudover vil udgifter, som
kommunen selv skal stå for, blive forsøgt dækket af de midler, der allerede er afsat til naturområdet, og som kommunen
delvis kompenseres for af staten via DUT-midler.

De endelige handleplaner skal være godkendte og offentliggjort senest 1 år efter offentliggørelsen af de nationale planer,
dvs. senest 3. juli 2024. Hvidbøger til de to handleplaner samt de endelige handleplaner findes i bilag.

Økonomi

Økonomi kan oplyse, at der i budgettet er afsat 152.000 kr. årligt til Natura 2000, dog er der i 2024 genbevilget overskud
fra 2023 på 165.000 kr. Samlet budget i 2024 er på 317.000 kr.

Der er modtaget DUT-midler på 16.000 kr. i 2017 og 31.000 kr. årligt fra 2018 vedrørende Natura 2000, og disse midler
er tilført kommunekassen.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Natura 2000-handleplan N62 Venø, Venø Sund

Bilag 2 - Hvidbog for Natura 2000-handleplan N62 Venø, Venø Sund

Bilag 3 - Natura 2000-handleplan N28 2022-2027

Bilag 4 - Hvidbog for Natura 2000-handleplan N28 2022-2027



Punkt 73: Orientering: Gadelys på private fællesveje (TMK)

05.02.12-P20-1-16

Resume

Det er for flere år siden vedtaget i teknik-, miljø- og klimaudvalget, at gadelysene på private fællesveje skulle skilles fra
kommunens gadelys. I vedtagelsen blev det besluttet, at det var en kommunal udgift at frakoble strøm og styring. I
drøftelserne vedr. Budget 2025-2028 har teknik-, miljø- og klimaudvalget ønsket en orientering om sagen og status på
opgaven.

Sagsfremstilling

Teknik-, miljø- og klimaudvalget har tidligere besluttet (28. november 2018, pkt. 157 samt 7. marts 2019, pkt. 31), at
gadelysene på private fællesveje skulle skilles fra kommunens gadelys, og at kommunen skulle afholde udgiften til at
frakoble strøm og styring. På den baggrund har administrationen været i proces med to grupper:

Private fællesveje

Her viste det sig, at det ville blive så bekosteligt at adskille strøm og styring, at det ikke stod mål med besparelsen, og
dermed var der ingen besparelse ved at frakoble gadelyset på private fællesveje. Derfor blev det besluttet, at gadelysene
på de privat fællesveje skal udskiftes til LED for grundejernes regning, samtidigt med at gadelysene udskiftes til LED på
de tilstødende kommunale veje. Med udskiftning til LED bliver strømforbruget så lavt, at det ikke er økonomisk
forsvarligt at adskille strømforsyningen. Ønsker grundejerne andre tændetider end kommunens, skal grundejerforeningen
selv betale for omkobling.

I kontrakten med Struer Energi skal gadelysene udskiftes efter 30 år. Når gadelysene udskiftes, så udskiftes hele gader på
én gang. Ved udskiftning bliver lyskilden ændret til LED. Da gadelysene løbende er blevet etableret og udskiftet, så det er
også en løbende proces at udskifte gadelysene til LED. For nuværende er ca. 60 % af kommunens gadelys udskiftet til
LED.

Boligforeningsveje

De private fællesveje kan også være veje, der tilhører boligforeningsområder. Disse skal også betale for strømmen. Der
har været afholdt møde med boligforeningerne, hvor de kunne vælge mellem selv at bekoste en omkobling til eget net.
Derved kan foreningen også selv bestemme over tændtiderne. Ellers er det aftalt, at den enkelte boligforening selv kan
afregne til kommunen efter beregnet strømforbrug.

Beslutning

Orintering taget til efterretning.



Punkt 74: Orientering: Kollektiv trafik, Årsregnskab 2023, Midttrafik
(TMK)

13.05.00-A00-1-23

Sagsfremstilling

Årsregnskab 2023 fra Midttrafik er godkendt i Midttrafiks bestyrelse 17. maj 2024.

Det samlede forbrug ved Midttrafik i 2023 var på 7.209.000 kr. Det oprindelige budget lød på 7.900.000 mio. kr. Det
samlede overskud var på 691.000 kr. Udgifterne fordeler sig på de overordnede linjer således:

Budget 2023 Regnskab 2023 Afvigelse

Busdrift total 6.398.000 5.351.000 - 1.047.000

Flextrafik total 1.461.000 1.861.000 400.000

Øvrige Total 41.000 - 3.000 - 44.000

Ialt 7.900.000 7.209.000 - 691.000

(Minusbeløb er mindreforbrug, positive beløb er merforbrug).

Busdrift:

Overskuddet på busdriften på godt 1 mio. kr. skyldes hovedsageligt fradrag i busbetaling samt bod i forbindelse med
forsinkelse i levering af elbusser på samlet ca. 700.000 kr. Dertil har der været færre køreplanstimer og indeksfald, hvilket
udgør ca. 340.000 kr.

Flextrafik:

Udgifterne til Flextrafikken skiller sig ud i det samlede regnskab, da der har været et merforbrug på 400.000 kr. som
fordeler sig jf. nedenstående:

Flextrafik 2023 Budget 2023 Regnskab 2023 Afvigelse Merforbrug i procent

Handicapkørsel 1.163.000 1.390.000 227.000 19,52%

Flextur 281.000 435.000 154.000 54,80%

NOP* 17.000 34.000 17.000 100%

Plustur 0 1.000 1.000 -

Flextrafik i alt 1.461.000 1.861.000 400.000 27,38%

*NOP: udvikling af en ny IT-planform til flextrafikken



Sidste år var der også merudgifter til handicapkørsel og flextur på henholdsvis 19,78 % og 21,6 %.

NOP projektet er ophørt, hvilket betyder ekstra udgifter (6. marts 2024, pkt. 30).

Struer Kommune tilbyder ikke plustur. Men får en borger tilbudt en plustur til Holstebro via rejseplanen og turen starter
fra en adresse i Struer Kommune, skal Struer Kommune betale for turen teknik-, miljø- og klimaudvalget (2. november
2023, pkt. 134).

Økonomi

Økonomi har ikke yderligere bemærkninger.

Beslutning

Orintering taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - årsregnskab 2023

Bilag 2 - byrdefordeling af regnskab 2023

Bilag 3 - bestillermateriale vedr. byrdefordeling af regnskab 2023

Bilag 4 - ruteøkonomi - regnskab 2023



Punkt 75: Orientering: Ændringer af planloven (TMK - ØK - BY)

01.00.00-I02-1-24

Resume

Byrådet blev (19. marts 2024, pkt. 32), orienteret om en ændring i Planloven, der vedrører ophævelse af planlovens krav
om obligatorisk, forudgående offentlighed ved kommuneplanlægning. Det blev i den forbindelse oplyst, at der på et
senere tidspunkt ville blive orienteret om andre ændringer i planloven. Administrationen orienterer om øvrige ændringer
af planloven, som er trådt i kraft pr. 1. januar 2024.

Sagsfremstilling

Den 1. juli 2023 blev "klima" føjet til planlovens formål. Formålet med planloven er dermed at sikre en
sammenhængende planlægning, der forener de samfundsmæssige interesser i arealanvendelsen, medvirker til at værne om
landets natur, miljø og klima samt skaber gode rammer for vækst og udvikling i hele landet, så samfundsudviklingen kan
ske på et bæredygtigt grundlag med respekt for menneskets livsvilkår, bevarelse af dyre- og planteliv og øget økonomisk
velstand.

Den 1. januar 2024 trådte yderligere ændringer af planloven i kraft. Samlet er planloven ændret i forhold til følgende
emner:

klima
byudvikling
landsbyer og øer
forenkling og justering
strategisk planlægning for bymidter

Emnerne gennemgås kort i bilag 1.

Administrationen vil implementere de nye lovkrav og løbende være opmærksom på, hvordan de nye muligheder i
planloven og andre love kan være relevante i opgaveløsningen.

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Notat om ændringer af planloven 2023 og 2024



Punkt 76: Orientering: Nyt fra klimaområdet (TMK)

01.30.00-P15-1-24

Resume

Denne sagsfremstilling giver en status på de seneste aktiviteter og initiativer, som Struer Kommune har gennemført. Der
er indsendt en ansøgning om midler via Klimaalliancens Klimaudviklingsspor, og der er holdt et arrangement på Struer
Bibliotek for at inddrage borgerne i klimaindsatsen. Derudover oplistes også en række initiativer, som er opstartet og vil
præge kommunens klimaindsats i de kommende måneder.

Sagsfremstilling

Gennemførte aktiviteter

Den 1. marts 2024 blev der ansat en ny klimakoordinator og en ny klimamedarbejder i Struer Kommune. Dette markerede
også startskuddet for arbejdet med at implementere kommunens ambitiøse Klimahandleplan.

Der er gennemført to aktiviteter, der retter sig mod at indfri to af klimahandleplanens konkrete delmål. Det drejer sig om:

Delmål 2.1: Inden 2023 omlægges 252 ha kulstofrig lavbundsjord til vådområder.
Delmål 7.2: Der holdes forskellige arrangementer og foredrag i Struer Kommunes bæredygtighedsuge – uge 17.

Ansøgning om midler via Klimaalliancens Klimaudviklingsspor

Klimaalliancen er navnet på det nye partnerskab mellem KL, landets fem regioner og Realdania. Klimaalliancens formål
er at bidrage til, at landets kommuner går fra klimaplan til klimahandling ved at understøtte det store omstillingsarbejde,
som venter kommunerne på vej mod at indfri deres 2030 mål samt mål om klimaneutralitet i 2050. Som led i dette har
Klimaalliancen afsat midler til at understøtte en række udviklings- og demonstrationsprojekter, hvor en gruppe
projektdeltagere (kommuner, regioner mv.) går sammen om at udvikle ambitiøse løsninger på konkrete udfordringer.

Struer Kommune har i samarbejde med Thisted og Jammerbugt Kommune indsendt en ansøgning til Klimaalliancens
Forretningsudvalg om midler til et Klimaudviklingsspor. Foruden de tre kommuner er landboforeningerne SAGRO,
Fjordland, AgrioNord og LandboNord også engageret i projektansøgningen. Projektet sigter mod at reducere
drivhusgasudledninger i landbruget ved at skabe incitamenter for lodsejere til at udtage kulstofrige lavbundsjorde fra drift.
Ved brug af klimaregnskaber og ESG-rapporter ønsker projektet at tilskynde lodsejernes beslutninger i retning af en mere
klimavenlig praksis. En opsummering af ansøgningen er vedlagt som bilag 1, mens ansøgningen i sin fulde længde kan
findes i bilag 2. En kort introduktion om formål bag Klimaalliancens Klimaudviklingsspor samt kriterierne for at søge
midler er vedlagt som bilag 3. Tilbagemelding på om projektforslaget godkendes forventes primo juni 2024.

Arrangement på Struer Bibliotek

Den 22. april 2024 blev der holdt et arrangement på Struer Bibliotek for alle interesserede borgere. Arrangementet
indeholdt en præsentation af Klimaplan 2023 ved udvalgsformand Tim Pindstofte samt en introduktion af det nye
klimateam. Der blev fokuseret på, hvordan borgere kan tage aktiv del i klimaindsatsen, og alle blev inviteret til at bidrage.
Arrangementet har efterfølgende været omtalt i et læserbrev i Dagbladet Holstebro Struer og et indslag fra TV
Vestjylland. Læserbrevet er vedlagt som bilag 4 og et link til indslaget fra TV Vestjylland er vedlagt som bilag 5.

I løbet af uge 17 havde borgere desuden mulighed for at komme med deres klimatips ved at hænge et blad på "klimatræet"
på Struer Bibliotek. De indsamlede klimatips er vedlagt i bilag 6.



Kommende aktiviteter

Følgende er en række igangsatte initiativer som vi vil arbejde videre med i de kommende måneder:

- Indgå samarbejde med Struer Provsti om kirkens virke. Dette kunne eksempelvis være udfasning af oliefyr eller
skovrejsning på deres arealer.

- Indgå samarbejde mederhvervslivet i første omgang via dialog med Struer Erhvervsforening og den nye
vækstkoordinator pr. 1.8.

- Organisering af klimaindsatsen internt i Struer Kommune

- Opbygning af en formidlingsindsats i samarbejde med kommunikationsnetværket

- Igangsættelse arbejdet med en mobilitetsstrategi for Struer Kommune.

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Opsummering af ansøgning

Bilag 2 - FINAL Projektforslag

Bilag 3 - Two-pager om klimaudviklingsspor

Bilag 4 - Læserbrev

Bilag 5 - Indslag fra TV Vestjylland

Bilag 6 - BLADE PÅ TRÆET



Punkt 77: Orientering (TMK)

00.22.00-G01-10-23

Sagsfremstilling

Deltagelse i Limfjordsrådets møde d. 14. juni.

Beslutning

Orientering taget til efterretning. Fremadrettet tilbyder administrationen et formøde med politisk valgte repræsentanter fra
byrådet forud for møder i Limfjordsrådet.



Punkt 78: Lukket:

00.22.00-G01-10-23



Punkt 79: Underskriftsside (TMK)

00.22.00-G01-10-23

Beslutning

-
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